
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 390 Del 16-11-22 
 
 
Gambatesa, lì  16-11-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE 

DALL'UTILIZZAZIONE, AD USO COMMERCIALE, DELLA 

PARTICELLA FORESTALE N. 12 DEL BOSCO "CHIUSANO" IN 

AGRO E DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI GAMBATESA - 

ACCETTAZIONE OFFERTA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di novembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

 
 

PREMESSO che: 

- il comune di Gambatesa (CB) è dotato di un Piano di Assestamento dei beni silvo-

pastorali di proprietà comunale con periodo di validità: 2019-2034 esecutivo dal 

04/01/2020; 

- che questo Ente intende proseguire nella gestione dei propri beni silvo-pastorali 

attraverso interventi opportunamente finalizzati alla conservazione, valorizzazione 

e tutela del patrimonio stesso; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 gennaio 2000 “Legge forestale della Regione Molise - 

Disciplina generale delle foreste della Regione - Valorizzazione economica - Tutela 

ambientale”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n° 02 del 01/02/2000, in particolare 

l’art. 7 (Taglio dei boschi di proprietà pubblica) che al comma 1 testualmente recita: 

“Le utilizzazioni forestali, comunque previste dal Piano di taglio o Assestamento 

Forestale, devono essere effettuate in conformità di un progetto di taglio (martellata) 

redatto da un libero professionista, Agronomo o Forestale, o da un funzionario 

dipendente dell'Ente proprietario o gestore, professionalmente competente, a seguito di 

incarico conferito dall'Ente medesimo”; 

CONSIDERATO che: 

- con Delibera di G.C. n° 127 del 30.12.2019 veniva dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico per conferire apposito incarico a professionista qualificato per la 

effettuazione della “martellata forestale” e di adottare tutti gli atti e provvedimenti 

necessari per l’affidamento della gestione del bosco “Chiusano”; 

- che con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 307 del 16.09.2021 veniva affidato 

l’incarico per la redazione del progetto di Taglio e Stima del materiale legnoso 

ritraibile dall’utilizzazione ad uso commerciale della particella forestale n. 12 

ricadente all’interno del “Bosco Chiusano” secondo quanto previsto dal piano, al 

Dott. For. Marco MAIO, con studio in Baranello alla via Santa Maria n. 27, 

regolarmente iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della 

Provincia di Campobasso e Isernia al n. 174; 

- con nota del 16.12.2021, acquisita al prot. n. 10541 in data 17.12.2021, è stato 

trasmesso a questo Comune, a firma del Dott. For. Marco MAIO il progetto di 

Taglio e Stima del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione, ad uso 

commerciale della particella forestale n. 12 del bosco denominato “Chiusano”, in 

agro e di proprietà del Comune di Gambatesa (CB); 

PRESO ATTO che nella citata determinazione n. 307 del 16.09.2021, è stato previsto 

che all‘importo pari a € 5.090,00, per la redazione del progetto di taglio e stima della 

particella forestale n. 12 del Bosco Chiusano, verranno pagate al tecnico incaricato 

dall’aggiudicatario della gara di asta pubblica per la vendita del materiale legnoso 

proveniente dal taglio del bosco in questione;  

VISTO il Progetto di Taglio e Stima del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione, 

ad uso commerciale della particella forestale n. 12 del bosco denominato 

“Chiusano”, in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa (CB); 

VISTO il Capitolato Generale di Oneri allegato al progetto; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

VISTO il Verbale di Assegno, Martellata e Stima; 

VISTO il computo metrico generale e la stima dal quale si evince che il valore di 

macchiatico, del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione ad uso commerciale della 

12^ sezione del bosco Chiusano in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa è pari 

ad € 25.273,00; 

VISTA la Delibera di G.C. n° 115 del 21.12.2021 con la quale si è approvato il progetto 

di Taglio e Stima del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione, ad uso 

commerciale della particella forestale n. 12 del bosco denominato “Chiusano”, in 

agro e di proprietà del Comune di Gambatesa (CB) per l’importo di € 25.273,00 oltre 

IVA al 10% e si dava mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli 

adempimenti consequenziali; 

VISTA la determinazione n° 453 del 27.12.2021 con la quale si è stabilito di indire un 

esperimento di asta pubblica a unico e definitivo incanto per mezzo di offerte segrete in 

aumento, da confrontarsi con il prezzo a base di asta di € 25.273,00, a norma dell’art. 

73, lettera c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, e successive modificazioni, per la vendita del 

materiale legnoso ritraibile dal taglio della particella forestale n. 12 del “Bosco 

Chiusano” in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa ed approvati il bando di 

gara e relativi allegati (“A” domanda di partecipazione e “B” offerta economica);  

DATO ATTO che:  

- con avviso pubblicato in data 28.12.2021 prot. n. 10793 è stata fissata l’asta pubblica 

per il giorno 28 gennaio 2022, alle ore 10:30 in Gambatesa (CB), nella Casa 

Comunale;  

- con avviso pubblicato in data 29.01.2022 prot. n. 714 è stata fissata l’asta pubblica II 

esperimento per il giorno 18 febbraio 2022, alle ore 12:30 in Gambatesa (CB), nella 

Casa Comunale; 

DATO ATTO che entro le ore 13:00 del 27 gennaio 2022, data ultima fissata per la 

presentazione delle offerte di partecipazione all’asta pubblica I esperimento, non è 

pervenuta al protocollo dell’ente nessuna offerta, pertanto la gara è andata deserta, come 

risulta dal verbale di gara in data 28.01.2022;  

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 18 febbraio 2022, data ultima fissata per la 

presentazione delle offerte di partecipazione all’asta pubblica II esperimento, non è 

pervenuta al protocollo dell’ente nessuna offerta, pertanto la gara è andata deserta, come 

risulta dal verbale di gara in data 18.02.2022; 

CONSIDERATO che a seguito delle due aste pubbliche andate deserte, sono arrivate 

al prot. dell’Ente le seguenti offerte; 

- in data 02.04.2022, acquisita al proto n. 4556 in data 06.04.2022, è pervenuta 

l’offerta della ditta boschiva Marro Michele per un importo di € 18.000,00 oltre Iva 

e comprensiva delle spese di martellata; 

- in data 04.10.2022, acquisita in pari data al prot. n. 9597, è pervenuta l’offerta della 

ditta boschiva Boccamazzo Salvatore per l’importo di € 26.800,00 oltre Iva e oltre 

le spese per la redazione del progetto di taglio e stima; 

ACCERTATO che l’offerta della ditta Boccamazzo Salvatore risulta la più 

conveniente per l’Ente;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

VISTO: l'articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione 

di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello del taglio e la vendita del 

materiale legnoso ritraibile dalla particella forestale n. 12 del bosco denominato 

“Chiusano”, in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa;  

- l’oggetto del contratto è la vendita del materiale legnoso ritraibile dal predetto 

taglio;  

- la sua forma sarà quella pubblico-amministrativa e le clausole essenziali sono 

quelle contenute nel bando di gara e nel capitolato d’oneri;  

RITENUTO dover procedere alla aggiudicazione provvisoria della vendita del 

materiale legnoso in favore della ditta P.E.M.B. SERVICE di Boccamazzo Salvatore 

con sede in Tufara (CB) in vico III Sant’Andrea n. 30 – P. IVA 01696010709, che ha 

offerto un importo in aumento del 6,04% sul prezzo posto a basa di gara, per un importo 

di Euro 26.800,00 oltre IVA, e spese tecniche; 

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva sarà richiesto: 

- il DURC attestante la regolarità contributiva e assicurativa; 

- il certificato di idoneità forestale rilasciato dalla Regione Molise – Servizio 

Fitosanitario Regionale Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, 

Biodiversità e Sviluppo Sostenibile; 

- assegno bancario circolare non trasferibile o bonifico bancario, intestato a favore 

del Comune di Gambatesa, per l’importo di € 5.200,00, quale deposito provvisorio 

a garanzia dell’offerta e di tutte le spese sostenute e da sostenere; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto quale 

responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile dal responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto comunale;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.;  

 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

Di aggiudicare in via provvisoria in favore dell’impresa boschiva P.E.M.B. 

SERVICE di Boccamazzo Salvatore con sede in Tufara (CB) in vico III Sant’Andrea n. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

30, la VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE 

DALL’UTILIZZAZIONE, AD USO COMMERCIALE, DELLA PARTICELLA 

FORESTALE N. 12 DEL BOSCO “CHIUSANO” IN AGRO E DI PROPRIETA’ 

DEL COMUNE DI GAMBATESA per un importo di € 26.800,00 oltre IVA e spese 

tecniche;  

Di accertare l’entrata di € 29.480,00 iva inclusa, imputandola al capitolo n. 3067 

codice 3.01.01.01.003 del bilancio corrente; 

Di accertare l’entrata di € 5.200,00 iva inclusa, imputandola al capitolo n. 

3138/2 codice 3.05.99.99.999 del bilancio corrente; 

Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno regolati da apposito contratto 

previa presentazione, da parte dell’impresa boschiva P.E.M.B. SERVICE di 

Boccamazzo Salvatore, della cauzione definitiva e della polizza assicurativa ai sensi 

dell’art 103 del D.Lgs 50/2016;  

Di precisare che il responsabile del procedimento in essere è il Responsabile del 

Servizio Tecnico, arch. Maria Maggio; 

Di trasmettere al Responsabile del Servizio Ragioneria il presente atto;  

Di riservarsi l’adozione di successivo atto amministrativo per l’aggiudicazione 

definitiva dell’affidamento di che trattasi; 

Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio segreteria, e 

disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente; 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 390 del 16-11-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  16-11-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 663 

 

Gambatesa lì,  16-11-2022                         
 


